11 est juste d’opposer, à un tel éclat de fortune, la licence, la dé¬ 
vastation et les cruautés, qui tiennent une bien plus large place 

(1) Froissart , 1. iv , chap. 14. 

(2) Ce mariage se fit en 1362. Voyez l'Hist. généal. de la maison de Broyés et de 

Chasteauvillain, par A. du Ciiesne, p. 54. 

(3) Il mourut en 1349, empoisonné par un médecin que l’empereur Charles IV 
avait gagné. Voyez S- ne Sismonoi , Hist. des Français, t. X, p. 350 et suiv. 
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dans l’histoire. Le chef suprême de la chrétienté se fait ici l’or¬ 
gane de toutes les victimes de l’oppression. Rien de tristement 
solennel comme le début des grands bulles que donna Urbain Y 
contre les Compagnies, le 5 des ides de juin, à Avignon, dans la 
troisième année de son pontificat (1) : Clamat ad nos, de terra , 
multorum fidelium effusus sanguis innoxius ; clamat pupilloruni 
et viduarum, ac aliorum exulantium et spoliatoruni, miserabi- 
lis multitudo ; clamant violatœ et succensœ ecclesiœ , ac monas- 
teria derelicta , simulque nobiles et plebeii, ac divites et pauperes 
regni Franciœ. Le pape se plaint ensuite amèrement de ce que 
les auteurs de si grands maux , quoique membres de la société 
chrétienne, sont plus cruels que des païens. Cam esset noto- 
rium omni fere populo christiano, quod quidam malediclionis 
alumni, qui arma sec tantes se societàtes appellabant..., relut 
ethnici, ausibus detestandis surrexerant, et de diversis nationibus, 
in dicto regno , non in fomentum sed dissolutionem socielatis hu- 
manœ... congregati... segetes et domos cremare , rites et arbores 
incidere, ac animalia et quidquid aliud poterant abducere, cona- 
bantur. Les détails par lesquels le souverain pontife justifie l’a¬ 
nathème sont vraiment exécrables. Temerario inebriati furore , 
omnisque pietatis exortes, non parcentes conditioni, œtati vel 
sexui, in captionibus terrarum et locorum , non solum riros (se 
suasque familias et palrias justissime defendentes), sed mulieres , 
neenon senes et jurenes, ac in cunabulis ragientes, truculenta 
rabie perimebant ; stuprabantque rirgines, etiam dicalas Altissi- 
mo, et maculabant etiam conjugatas , quarurn nonnullas, quan- 
tacumque nobilitate fulgerent, post delusioncm fréquenter pu- 
blicam , ad abusum continuum , et ut eis ancillarentur in campis 
et alibi, secum ducebant, ac , contra muliebrem morem et mise- 
randam possibilitatem earum, ipsas armis onerabant ac si essent 
ri lia mancipia masculina (2).